*Est vis virtutis nosse quis ipse fuit.
Cum quater hic de hos ævi venisset ad annos,
Quæ fuerant seclī spreit amore Dei.
Mutans ergo vices de mundi milite, miles
Fuit Christi, subito monachus ex laico.
Hinc sibi more patrum socians collegia fratrum,
Cura qua decuit, rexit eos, aluit.
Quas quantasque vides hic primus condidit ædes,*

*A Non tam divitiis, quam fidei meritis.
Quas puer haud didicit scripturas postea scivit,
Doctus ut indoctum vix sequeretur eum.
Fletibus hunc nobis tulit inclementia mortis,
Sextilis quinta, bisque die decima.
Herluine Pater, sic carlica scandis oranter.
Credere namque tuis hoc licet ex meritis.*

PREFATIO IN VITAS BECCENSIIUM ABBATUM GUILLELMI ET BOSONIS, AUCTORE
MILONE CRISPINO CANTORE BECCI.

¶ Quoties magnorum facta virorum litteris assignata recitantur, ad Dei laudem de cuius dono existunt, mentes audientium ad bene agendum informantur, ad delium spes erigitur, et iis qui in quibusdam nonnunquam torpescere solet fervor divini amoris, reaccenditur, dum vident alios fecisse quod ipsi facere monentur. Quapropter nos cupientes de vostro offerre in tabernaculo Dei aliquid de vita patrum nostrorum, qui nos in sancta religione educaverunt, pauca, prout vidimus vel audivimus, licet inculco sermone, ad notitiam posterorum scribere curavimus. Fuerunt namque suo tempore magni nominis, qui erant bene religiosi, multis Dei donis ornati, quibus ad vitam pergendi rectum tramitem subditis monstrabant. Sunt autem de

quibus loquimur, Willelmus reverendus abbas Becci tertius, et, qui ei successit in regimen ejusdem cœnobii, Boso, sapiens vir et bonus; nam de duobus primis qui istos in eodem loco præcesserunt, beatissimo scilicet Herluino primo Beccensis cœnobii fundatore et pastore, et sanctissimo Anselmo ejusdem loci secundo abbate, exstant apud nos præclara et magna veraci stylo digesta volumina. De duobus ergo prædictis, Willelmo videlicet et Bosone, ad honorem Dei et utilitatem legentium, quod Dominus dederit dicere volumus, quatenus noverint post nos venturi qui, vel unde fuerint, quomodo vixerint, seu qualiter præsentem vitam terminaverint.

VITA VENERABILIS WILLELMI BECCENSIS TERTII ABBATIS.

Venerabilis abbas Becci Willelmus, nobili Northmanorum prosapia originem trahens, in veteri castro super Rislam quod dicitur Monsfortis, claris parentibus est exortus. Pater ejus Turstinus, mater Albereda dicebatur, Rogerii de Bellomonte patris Roberti comitis ex sorore neptis. Qui puer dum adhuc jaceret in cunis, gravi molestia tactus, visum pene amisit. Territa mater, pro filio lugens, occurrit ad quamdam ecclesiam Sancti Germani in eodem castro sitam, obtulit illum super altare ejusdem ecclesie votens Deo, et beatissimæ Dei Genitrici Mariæ sanctoquem Germano, quod si puer illam incommoditatem oculorum eorum auxilio evaderet, illum Dei servitio nutriret, litterisque imbuendum traderet; simulque Deum rogavit ut, si aliter puerum sanare nollet, in se, id est, in matrem infirmitatem illam converteret. Quid plura? amovit petitioni et voto bonæ matris gratia Salvatoris nostri pietasque ejus sanctissimæ Genitricis, nec non et beatissimi confessoris Germani, et infans integræ restitutus est sospitati; matrem vero infirmitas corripuit, nec multo post exstinxit. Crevit puer, et cum ad congruam ætatem pervenisset traditus est litterarum studiis imbuendus. Cœpit itaque bonæ indolis esse, amore Dei fervere, honestis intendere, et ab inhonestis animum revocare.

et habitu talem se exhibebat, ut jam tunc quas monachus ab omnibus haberetur. Quantum ad vitæ morumque spectabat informationem, si quando a cognatis vel amicis ad scholas aliquid pecuniæ sibi mitteretur, quasi rem malam vitabat suscipere; sicut condiscipuli ejus soliti erant referre, ita avaritiam perhorrebat. Cumque quintum et vicesimum ageret ætatis annum, desiderans vocem Domini implere dicentis: *Qui non renuntiat omnibus quæ possidet non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 13); et: Si quis vult post me venire, abnegat semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi, 14)*, renuntians mundo Becci monachus factus est sub sanctissimo abbate Anselmo, qui tunc temporis in Beccensi cœnobio abbatis officio gloriose fungebatur. Ingressus monasterium intentissime religioni monasticæ operam dabat, lectioni et silentio assiduus vitam suam honeste custodire admodum studebat. Ita Deo placere cupiens hominibus charus, in castris Domini Dei Sabaoth ejus signa sequens, quindecim per annos strenui militis officio functus, hujus militiæ beato Anselmo duce militavit tam strenue ut omnes eum diligerent, et nullus de eo conquereretur. Fama bonitatis ejus circumquaque bonum Christi odorem de se ferebat. Igitur beato abbate Anselmo in Angliam translato, et archiepiscopo facto, ejus fastigium **42** virgæ

Jam mundi luxum sperneat, jam sermone, actu

prædictus Willelmus, antea cum veneratis fuisset postea suscipere meruit. Nam tempore regis Willelmi filii Willelmi qui Angliam subegit, Beccensis abbas Anselmus Deo charus et hominibus acceptus, quibusdam exigentibus causis, et maxime consilio et obedientia capituli sui, coactus in Angliam transfretavit; nam quia defuncto venerabili Lanfranco Cantuarria sedes vacabat, diu gressum ab Anglia represserat, ne videretur archiepiscopatum appetere, quem oblatum toto mentis adnitu conatus est declinare, siquidem multi laudabilem bonitatem ejus cognoscentes, quia sic volebant, eum futurum prædicabant archiepiscopum. Tamen, ut dictum est, victus amicorum precibus, mare transivit, et cum ibi moram faceret, contigit regem ipsum graviter infirmari. Hic rex post mortem Lanfranci archiepiscopatum in manu sua per aliquot annos retinuerat, et multis gravaminibus attriverat. Cum itaque prædicta agitudine laboraret, et pene jam de vita desperaret, admonitus est ab episcopis et principibus suis, ut pro salute sua aliquem virum bonum quæreret, et Cantuariensem archiepiscopum constitueret, respondit: « Quem? — Abbatem, inquit, Becci Anselmum. » Quod verbum placuit regi, et mox jubet illum accersiri. Ita regis et principum electione, ceteri ac populi acclamatione, secundum Dei dispositionem primas totius Britanniae, licet multum renitens ac reclamans, eligitur. Dicebat enim alterius regni se abbatem esse, sub cura episcopi, sine cujus præcepto vel licentia, seu conventus sui concessione, non poterat in aliena patria aliorum curam suscipere: sed hoc qui audiebant parvi pendentes, nihilominus quod cœperant perficere non omiserunt. Quod eum fama trans mare volando pertulisset Beccumque appulisset, conturbati et contristati sunt Beccenses non modice, tantaque tribulatio inde orta est inter eos, quæ tam nullus in cœnobio Becci antea viderat. Commota est tota provincia, conventus Becci patrem, episcopi et abbates, et omnes religiosi, simulque proceres, et mediocres terræ in commune doctorem præcipuunt, et summum patronum se amittere lugebant. Pater ipse in Anglia, prout poterat, se conabatur omnimodis subducere a tanto onere, Beccenses et alii multi laborabant dictis et factis quantum valebant, ut eum revocarent, sed non valuerunt; quia, ut postea claruit, hoc secundum Dei dispositionem agebatur. Tandem Anselmus ratione vel auctoritate victus, cessit Dei dispositioni. Beccenses advertentes se in vanum laborare, multi concesserunt quod prius affirmabant se nunquam concessuros. Ita præcepto et licentia Willelmi Rothomagensis archiepiscopi, Roberti quoque Northmannorum ducis assensu, nec non et Beccensis capituli concessione confirmata est illa electio. Post hæc misit Anselmus priori Baldrico, honorabili viro, simulque conventui Becci litteras, in quibus illos commendavit Deo, et ut sibi abbatem providerent submouit, quoniam illum amodo abbatem non